
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO: PREMIO NAZIONALE ENO-LETTERARIO “VERMENTINO” 2024 - PARTECIPAZIONE AL SALONE 
INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO - PAGAMENTO FATTURA ALLA PUNTO VIAGGI E TURISMO S.A.S.
(CIG B00CED2E0E)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a 
norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendo 
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e 8 centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 
8, comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo 001, A002, A003, A004, A006 e 
A007 relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, 
Costi Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della 
dirigente dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente 
ad Anagrafe e Regolazione del Mercato e Attività delegate - contributi alle imprese;

PRESO ATTO che è stata avviata l’VIII edizione del Premio nazionale eno-letterario “Vermentino” e la 
Segreteria Tecnica ha trasmesso l’invito alle Case Editrici italiane per partecipare con una o due opere di 
narrativa, come sempre legate al tema del vino, da inviare entro la data del prossimo 28 giugno e che 
l’iniziativa rientra nel Programma Quadro della Camera di Commercio di Sassari “Salude & Trigu”;

PRESO ATTO che, mediante il supporto della Camera di Commercio di Torino che ha messo a disposizione 
la propria sala incontri all’interno del Lingotto, per il secondo anno consecutivo il Premio il prossimo 10 
maggio sarà ospite del prestigioso Salone Internazionale del Libro con l’evento di presentazione della nuova 
edizione “Intrecci di vite” a cui parteciperanno alcuni tra i partner del Premio, il vincitore e due delle 
menzioni speciali attribuite nella scorsa edizione;

CONSIDERATA l’opportunità di promuovere il Premio in una vetrina così rinomata a livello nazionale ma 
anche internazionale, come occasione unica di valorizzazione della cultura italiana abbinata al vitigno 
Vermentino, un’eccellenza apprezzata in tutto il mondo che trova il suo habitat ideale nel perimetro 
territoriale ligure, toscano e sardo;

PRESO ATTO che per la partecipazione al Salone del Libro di Torino sono state sostenute spese relative al 
viaggio e al pernottamento dello staff organizzativo camerale nonché quelle per l’acquisto di un carnet di 
biglietti di ingresso al Salone per gli autori e gli ospiti invitati;

PRESO ATTO che la Relazione Previsionale e Programmatica dell’Ente, anche per il 2024, prevede tra gli 
obiettivi la valorizzazione del patrimonio culturale e la promozione delle peculiarità socio-economiche;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000237 del 07/05/2024



2

VISTA la fattura n. 200/ORD/24 del 02/05/2024 di complessivi € 1.498.66 emessa dalla Punto Viaggi e 
Turismo S.a.s. di Sassari, di cui € 1.183,40 relativi alle spese per la partecipazione al Salone del Libro di 
Torino ed € 315,26 relativi alle spese di viaggio del componente del Collegio sindacale Fabrizio Leotta per 
la partecipazione alla riunione di Giunta camerale; 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 67 del 26/01/2024 con la quale veniva costituito 
un fondo di € 57.450,00 per sostenere tutte le spese inerenti l’edizione 2024 del Premio nazionale eno-
letterario “Vermentino”;

DETERMINA

● di autorizzare il pagamento della fattura n. 200/ORD/24 del 02/05/2024 emessa dalla Punto Viaggi 
e Turismo S.a.s. di Sassari come di seguito indicato:

− l’importo di € 1.183,40 relativo alle spese per la partecipazione al Salone Internazionale del 
Libro di Torino, imputando il costo al provvedimento n. 5/2024;

− l’importo di € 315,26 relativo alle spese di viaggio del componente del Collegio sindacale 
Fabrizio Leotta per la partecipazione alla riunione di Giunta camerale, imputando il costo al
provvedimento n. 144/2024.

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                            
           Dr. Pietro Esposito


		2024-05-07T09:43:51+0200
	Pietro Graziano Esposito




